

Số: 1661 /KH-UBND

Điện Biên, ngày 21 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Thực hiện Kế hoạch số 204-KH/TU ngày 09/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 57-NQ/TW); UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự thống nhất trong hệ thống chính trị, toàn xã hội về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Phát huy cao độ sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên và nhân dân; vai trò lãnh đạo của tổ chức đảng, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị để triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả Nghị quyết 57-NQ/TW trên địa bàn tỉnh.

- Góp phần triển khai có hiệu quả các quan điểm, chủ trương, định hướng tại Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy bằng các nhiệm vụ, giải pháp thiết thực, cụ thể nhằm phát triển đột phá lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm: 71 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2025); 116 năm ngày thành lập tỉnh Điện Biên (28/6/1909 - 28/6/2025); 76 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Điện Biên (10/10/1949 - 10/10/2025); chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5).

- Nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực mới, khí thế mới trong toàn xã hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong đó trọng tâm là ứng dụng, phát triển trí tuệ nhân tạo trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Nâng cao tính chủ động, hiệu quả trong đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức sai lệch về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Kêu gọi, thu hút các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước quan tâm tham gia đầu tư vào các lĩnh vực khoa học, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh nhằm xây dựng và phát triển Điện Biên hiện đại và sáng tạo.

- Phổ cập tri thức, kỹ năng số cho toàn dân, toàn diện, không ai bị bỏ lại phía sau trong tiến trình chuyển đổi số; mọi người dân đều được trang bị kiến thức, kỹ năng số cần thiết để áp dụng trong cuộc sống hằng ngày nhằm nắm bắt, tận dụng, khai thác, thụ hưởng những thành quả của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số mang lại.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, tạo ấn tượng sâu sắc và có sức lan tỏa. Lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đất nước, của tỉnh.

- Công tác tuyên truyền cần tiến hành hành kịp thời, khẩn trương, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. Chú trọng đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW phù hợp với tình hình thực tiễn, có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các địa phương, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền biểu dương các tập thể, cá nhân, cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; kịp thời phản ánh những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

2. Tuyên truyền sâu rộng về bối cảnh, yêu cầu cấp thiết và những thách thức phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, phát triển, ứng dụng trí tuệ nhân tạo trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Làm nổi bật sự chỉ đạo quyết liệt, chủ động, linh hoạt của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các cấp chính quyền trong việc định hướng, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm liên quan đến trí tuệ nhân tạo và Chuyển đổi số.

3. Tuyên truyền kết quả hợp tác giữa Ủy ban Nhân dân tỉnh Điện Biên và các đối tác chiến lược như: Công ty TNHH STEAM for Vietnam, Tập đoàn FPT, Trường Đại học Bách khoa Hà Nội cùng một số đơn vị công nghệ và giáo dục khác trong phát triển nguồn nhân lực khoa học công nghệ. Tập trung làm rõ vai trò, mục tiêu và ý nghĩa của các chương trình hợp tác trong việc thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện, đổi mới phương pháp giáo dục, nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ của cán bộ, giáo viên và học sinh. Tuyên truyền các kết quả nổi bật như: tổ chức các chương trình đào tạo, tập huấn AI thế hệ mới; xây dựng mô hình trường học ứng dụng AI; triển khai các nền tảng số và giải pháp công nghệ trong quản lý giáo dục, khám chữa bệnh, quảng bá du lịch... Đồng thời, giới thiệu các mô hình, sáng kiến tiêu biểu về ứng dụng trí tuệ nhân tạo và chuyển đổi số tại các cơ sở giáo dục, cơ quan quản lý nhà nước và doanh nghiệp nhằm lan tỏa tinh thần đổi mới sáng tạo, thúc đẩy xây dựng hệ sinh thái công nghệ số trên địa bàn toàn tỉnh.

4. Tuyên truyền những thành tựu nổi bật và mô hình tiêu biểu trong ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; đặc biệt là các lĩnh vực Nông nghiệp, giáo dục, y tế, văn hoá, du lịch,... Nhân rộng các mô hình hay, điển hình tiên tiến, tiêu biểu; gương tốt, việc tốt trong phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

5. Chủ động nắm bắt tình hình, tổ chức đấu tranh, phản bác hiệu quả các thông tin xấu, độc, xuyên tạc, vu cáo của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị liên quan đến việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong việc đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đồng thời bảo vệ nền tảng tư tưởng, tạo đồng thuận xã hội và củng cố niềm tin của Nhân dân đối với định hướng phát triển hiện đại, bền vững của tỉnh..

6. Tuyên truyền về phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm nâng cao năng lực số, thúc đẩy chuyển đổi số tại địa phương gắn kết với cải cách hành chính và phát triển kinh tế - xã hội; tạo điều kiện để người dân tiếp cận kỹ năng số, dịch vụ, nền tảng số, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm, động lực của chuyển đổi số.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền cổ động trực quan

Tổ chức treo băng rôn, pano, cờ trên các trục đường chính trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ và các huyện, thị xã thuộc tỉnh. Tuyên truyền trên hệ thống màn hình điện tử ngoài trời, sử dụng ô tô lưu động,...

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, truyền thông

Tuyên truyền thông qua các báo điện tử, website: Đăng tin, bài viết, phóng sự, video clip, trailer, baner,... trên các báo lớn như VnExpress, VietNamNet, Dân trí,... Tuyên truyền trên các kênh thông tin, phương tiện thông tin đại chúng như: Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố; Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn; các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương trên địa bàn; cổng/ trang thông tin điện tử; ấn phẩm báo chí của các sở, ban, ngành tỉnh,...

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch .

- Đơn vị phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ; các đơn vị có liên quan.

3. Tổ chức tuyên truyền qua mạng xã hội

Tuyên truyền thông qua mạng xã hội như: Facebook, TikTok, YouTube, Zalo... và thông qua chuỗi video ngắn, Livestream, Minigame.... Tuyên truyền

thông qua các KOLs & Influencers: Hợp tác với chuyên gia công nghệ, nhà sáng tạo nội dung về AI để lan tỏa thông điệp.

Thông báo tuyên truyền trên mạng xã hội: Huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, giáo viên, học sinh sử dụng tài khoản của cá nhân hoặc tổ chức để chia sẻ các thông tin liên quan nhằm tạo sự lan tỏa, thu hút sự quan tâm của đông đảo nhân dân và du khách.

Tập trung tuyên truyền thông qua việc mời các Blogger, Tiktoker hợp tác truyền thông để quảng bá sự kiện.

Lựa chọn, thu thập thông tin tuyên truyền đã được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng để giới thiệu trên các kênh thông tin khác như mạng xã hội, diễn đàn, trang web về công nghệ, giáo dục...

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

4. Tuyên truyền trên mạng viễn thông (tới các thuê bao di động)

Sử dụng tin nhắn tuyên truyền về các chương trình, sự kiện có liên quan tới Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ; các doanh nghiệp viễn thông.

5. Tổ chức Chiến dịch truyền thông ứng dụng trí tuệ nhân tạo trên địa bàn tỉnh Điện Biên với Chủ đề “Chiến dịch Điện Biên Phủ - Hành trình phủ AI”

5.1. Tổ chức sự kiện “Ngày hội AI” tại Điện Biên

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 5 năm 2025.

- Địa điểm: Thành phố Điện Biên Phủ.

- Thành phần: Thường trực Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; đại diện các doanh nghiệp công nghệ và viễn thông: Viettel, VNPT, FPT... đại diện các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn tỉnh; đại diện Lãnh đạo huyện ủy, thị ủy, thành ủy, HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố; giáo viên, học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh và các Nhà tài trợ cho sự kiện.

- Nội dung Chương trình:

+ Chương trình văn nghệ chào mừng.

+ Chiếu phóng sự “AI - Động lực phát triển Điện Biên”.

+ Phát động “Chiến dịch Điện Biên Phủ - Hành trình Phủ AI” và Phong trào “Bình dân học vụ số”.

+ Đánh giá tổng kết dự án đào tạo AI cho giáo viên

+ Thi đua, khen thưởng.

+ Tham quan và trải nghiệm ứng dụng AI tại các gian hàng triển lãm của doanh nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan.

5.2. Tổ chức cuộc thi “Sáng tạo AI trong giáo dục và đào tạo”

- Thời gian: Phát động tháng 9/2025; tổ chức công bố và trao giải vào Quý IV năm 2025.

- Đối tượng: Cán bộ, giáo viên và học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung và hình thức thi: Vòng 1: các đối tượng dự thi đăng ký và trình bày dự án ứng dụng AI trong giáo dục và đào tạo (Bài viết + video ngắn); Ban Tổ chức chọn 10 - 15 dự án xuất sắc nhất vào vòng 2; các nhóm triển khai dự án trong giảng dạy và đào tạo; Ban Tổ chức đánh giá tính sáng tạo, hiệu quả, tính thực tiễn và trao giải.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền kết quả triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn tỉnh Điện Biên được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành; nguồn đóng góp, ủng hộ tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Chủ động phối hợp với Sở Khoa học Công nghệ và các đơn vị liên quan cung cấp thông cáo báo chí; kết quả triển khai Nghị quyết số 57 - NQ/TW để phục vụ công tác tuyên truyền, định hướng.

- Thường xuyên hướng dẫn, định hướng tuyên truyền các chương trình, sự kiện có liên quan tới đội ngũ báo cáo viên; các cơ quan báo chí, cơ quan có ấn phẩm báo chí; Ban Tuyên giáo các huyện, thị xã, thành phố và các Đảng ủy trực thuộc tỉnh.

- Chủ động nắm bắt và dự báo tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội; kịp thời định hướng dư luận xã hội trong lĩnh vực phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; kịp thời đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch và việc lợi dụng những hạn chế, bất cập trong việc phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia để chống phá Đảng, Nhà nước.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì xây dựng nội dung maket tuyên truyền cổ động trực quan và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan thông tấn, báo chí, Công/Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh, tăng cường thời lượng, thông tin tuyên truyền về kết quả thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Chủ trì phối hợp một số cơ quan báo chí Trung ương tuyên truyền việc triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW, ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI trên địa bàn tỉnh; mời các blogger, tiktoker nổi tiếng hợp tác truyền thông về sự kiện “Ngày hội AI” tổ chức trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức “Ngày hội AI”: Chủ trì thực hiện Chương trình văn nghệ chào mừng, thực hiện công tác tuyên truyền về sự kiện theo chức năng nhiệm vụ. Tổ chức trưng bày, giới thiệu kết quả ứng dụng AI trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch tại Ngày hội.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành tổ chức tuyên truyền thường xuyên, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm trên các phương tiện truyền thông được giao quản lý, vận hành (Trang thông tin điện tử, các ấn phẩm báo chí của ngành; màn hình Led ngoài trời; fanpage,...).

- Quản lý, giám sát chặt chẽ thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên hệ thống mạng xã hội liên quan đến triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW. Kịp thời phát hiện và phối hợp các cơ quan chức năng ngăn chặn, xử lý các trường hợp lợi dụng mạng xã hội đăng tải các thông tin sai sự thật, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Thẩm định Tập san điện tử do tổ chức STEAM for Vietnam xây dựng.

3. Sở Khoa học, Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các đơn vị liên quan cung cấp thông cáo báo chí sự kiện “Ngày hội AI” tại Điện Biên.

- Chủ trì ban hành Kế hoạch và tổ chức “Ngày hội AI”, xây dựng chương trình, kịch bản, maket trang trí, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại sự kiện.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức cuộc thi “**Sáng tạo AI trong giáo dục và đào tạo**”.

- Chỉ đạo các đơn vị viễn thông gửi nhắn tin SMS để đa dạng hóa công tác tuyên truyền về các hoạt động sự kiện AI trên địa bàn tỉnh.

- Kết nối, mời các doanh nghiệp tổ chức trưng bày, triển lãm ứng dụng AI tại Ngày hội AI.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì tổ chức và tổng kết trao giải cuộc thi “**Sáng tạo AI trong giáo dục và đào tạo**”.

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục và đào tạo: triển khai quán triệt nội dung Nghị quyết 57-NQ/TW. Phát động và vận động thầy, cô giáo, học sinh, sinh viên tham gia, hưởng ứng tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá, cổ vũ cho các chương trình, hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Ngày

hội AI trên Trang thông tin điện tử, Fanpage của Sở Giáo dục và Đào tạo, của Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục; trên các nền tảng mạng xã hội (facebook, youtube, zalo,...); tuyên truyền cổ động trực quan (thông qua hệ thống banner, cụm tuyên truyền...) trong khuôn viên các trường học. Chỉ đạo huy động lực lượng tham gia các hoạt động trong khuôn khổ “Ngày hội AI”.

- Chịu trách nhiệm xây dựng báo cáo tổng kết dự án đào tạo AI cho giáo viên. Đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tổ chức tập huấn “Ứng dụng trí tuệ nhân tạo thế hệ mới” cho cán bộ, giáo viên ngành Giáo dục và Đào tạo - Giai đoạn 1.

- Giới thiệu mô hình điểm ứng dụng AI trong trường học, giáo viên, học sinh ứng dụng triển khai trí tuệ nhân tạo trong công tác giảng dạy và học tập.

5. Văn phòng UBND tỉnh tham mưu, trình lãnh đạo UBND tỉnh phê duyệt các văn bản chỉ đạo, giấy mời, bài phát biểu... liên quan đến quá trình triển khai tổ chức hoạt động, sự kiện có liên quan.

6. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự “Ngày hội AI”. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong thời gian diễn ra sự kiện.

7. Sở Tài chính thẩm định dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch, trên cơ sở đó căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương và nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có) tham mưu, trình UBND tỉnh bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

8. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) trên cơ sở đề xuất của cơ quan, đơn vị tổng hợp, trình UBND tỉnh khen thưởng cho tổ chức, cá nhân tiêu biểu có thành tích trong công tác tổ chức triển khai tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW, tập huấn “Ứng dụng trí tuệ nhân tạo thế hệ mới” và các mô hình, cách làm tiêu biểu được nhân rộng trên địa bàn tỉnh đem lại hiệu quả.

9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các nội dung theo Kế hoạch; phản ánh kịp thời kết quả triển khai Nghị quyết số 57- NQ/TW; mở mới chuyên mục phản ánh chuyên sâu về đổi mới sáng tạo; duy trì các chuyên mục: Khoa học công nghệ và đời sống, Cuộc sống số... tăng cường tin, bài, phóng sự phản ánh các hoạt động liên quan đến phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại các địa phương trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình, nhân tố mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; phản ánh những hạn chế, thiếu sót, bất cập trong việc triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Nghị quyết số 57-NQ/TW tại các địa phương, cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

- Sản xuất phóng sự “AI - Động lực phát triển Điện Biên” thời lượng 10 phút trình chiếu tại “Ngày hội AI”. Thực hiện livestream trực tiếp “Ngày hội AI” trên trang Fanpage của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

10. Báo Điện Biên Phủ

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các nội dung theo Kế hoạch; phản ánh kịp thời, đầy đủ, toàn diện việc quán triệt, học tập và triển khai NQ 57-NQ/TW; thông tin, phản ánh kịp thời những mô hình điểm, tiêu biểu trong ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số.

- Xây dựng chuyên trang về chuyển đổi số, ứng dụng khoa học công nghệ trên báo điện tử, báo in nhất là báo dành cho đồng bào dân tộc vùng cao. Tăng cường các tin, bài về sự kiện “Ngày hội AI” đảm bảo công tác thông tin tuyên truyền được thực hiện đầy đủ, thường xuyên, kịp thời.

- Chủ động có các bài viết đấu tranh, phản bác các quan điểm, những luận điệu sai trái, vu cáo, xuyên tạc, phản động của các thế lực thù địch lợi dụng việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW để hạ thấp mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện các nội dung trên.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Tổ chức đoàn thể tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng pháp luật, cơ chế, chính sách về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Phối hợp cung cấp thông tin kết quả đổi mới sáng tạo, phát triển, ứng dụng trí tuệ nhân tạo lĩnh vực, địa phương cho các cơ quan báo chí.

- Phát động, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao động và Nhân dân hưởng ứng, tham gia tuyên truyền, giới thiệu, các chương trình, sự kiện có liên quan bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú (Trang Thông tin điện tử, fanpage, facebook, youtube, zalo, tiktok,...)

- Chủ động bố trí kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch thuộc lĩnh vực, phạm vi quản lý.

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện Chiến dịch truyền thông ứng dụng trí tuệ nhân tạo trên địa bàn tỉnh Điện Biên với Chủ đề “*Chiến dịch Điện Biên Phủ - Hành trình phủ AI*” chủ động xây dựng dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

12. Đề nghị tổ chức STEAM for Vietnam

- Xây dựng Tập san điện tử, chuyên Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định trước khi phát hành.

- Hỗ trợ truyền thông qua các kênh thông tin báo chí, mạng xã hội;

- Hỗ trợ nguồn lực về con người, công nghệ trong xây dựng các sản phẩm, nội dung số (như video clip, trailer, tin bài,...) phục vụ tuyên truyền thông tin.

- Xây dựng chương trình và tổ chức các hoạt động khám phá STEAM, công nghệ, trải nghiệm AI cho học sinh trên địa bàn tỉnh.

13. Đề nghị các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh

Phản ánh kịp thời sự quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các cấp chính quyền trong việc triển khai trí tuệ nhân tạo AI; việc quán triệt, học tập và triển khai NQ 57-NQ/TW; những mô hình điểm, tiêu biểu trong ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số; “Ngày hội AI”...

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kết quả triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị. UBND tỉnh đề nghị Ủy ban MTTQVN và các tổ chức đoàn thể tỉnh và yêu cầu các sở, ngành tỉnh chủ động tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (p/h);
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- UB MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- L/đ VP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan Báo chí trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ A Bằng